
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 18» имени Жадовца Николая 

Ивановича 

650904 г. Кемерово, ул. Варяжская,  14 

Телефон/ факс  60-65-88  

 

 

Приказ № 

«О проведении «Месячника безопасности» 

от 31.08.2015г. 

 

   Во исполнение приказа департамента образования и науки КО                         

« О проведении месячника безопасности», в целях реализации 

государственной политики в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, защиты жизни издоровья обучающихся, а также 

отработки практических действий при угрозе возникновения пожаров, 

чрезвычайных ситуаций и террористических актов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  «Месячник безопасности » с 01.09. по 30.09.2015 года. 

2. Утвердить план мероприятий подготовки и проведения «Месячника 

безопасности». 

3. Провести оперативное совещание по организации проведения 

«Месячника безопасности» в срок до 03.09.2015г. Ответственная 

заместитель директора по БЖ Юдина Н.Н. 

4. Провести учебную экстренную тренировку по эвакуации учащихся 1 и 

2 смены и персонала школы 04.09. 2015г – 1 смена, 07.09.2015г – 

2смена. 

5. Провести инструктивное совещание с сотрудниками школы о правилах 

поведения в случае возникновения ЧС в срок до 17.09.2015г. 

6. Провести тематические уроки в 5-11 классах по правилам поведения в 

ЧС в рамках курса ОБЖ в срок до 25.09.2015г. 

7. Классным руководителям 1-4-х классов организовать тематические 

классные часы «Знай, умей, выполняй» в срок до 25.09.2015г. 

8. Оформить стенд «Знай, умей, выполняй» в срок до 03.09.2015г. 

9. Провести праздник «Посвящение в пешеходы» в 1-х классах и 

викторину по ПДД во 2-х классах в срок до 21.09.2015г. 

10. Разместить материалы месячника безопасности на сайте школы. 

Ответственная заместитель директора по БЖ Юдина Н.Н. 

11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Юдину 

Н.Н..заместителя  директора по БЖ. 

 

Директор МБОУ «СОШ №18»                              А.А.Тимофеева 
 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 18» имени Жадовца Николая 

Ивановича 

650904 г. Кемерово, ул. Варяжская,  14 

Телефон/ факс  60-65-88  

Утверждаю 

Директор МБОУ 

 «СОШ №18» 

А.А.Тимофеева 

ПЛАН 

проведения  «Месячника безопасности» 

Цель: повышение безопасности детей в начале учебного года, 

восстановление после школьных каникул навыков безопасного поведения на 

дорогах, в транспорте и в быту, а также адекватных действий при угрозе и 

возникновении пожаров в школе. 

Задачи: 

1. Содействовать формированию сознательного и ответственного 

отношения к личной безопасности. 

2. Способствовать привитию знаний и умений распознавать и оценивать 

опасные ситуации, определять способы защиты. 

3. Уметь оказывать само и взаимопомощь. 

4. Формировать у учащихся правила поведения, обеспечивающие личную 

и общественную безопасность. 

5. Расширять и углублять знания педагогов и учащихся по 

противодействию ЧС. 

6. Способствовать воспитанию у учащихся чувства патриотизма, высокой 

бдительности, коллективизма, взаимного уважения и понимания среди 

учащихся. 

 

мероприятия класс ответств. сроки 
Организационно-управленческая и контрольно-аналитическая деятельность 

1. Разработка нормативно-

правовых документов по 

проведению месячника: 

- приказ об организации 

месячника; 

- план по проведению 

месячника; 

- методические рекомендации 

для проведения классных часов, 

бесед; 

- приказ о проведении 

тренировки по эвакуации; 

- справка по итогам эвакуации; 

- информация об итогах 

проведения мероприятий в 

  

 

 

 

Директор 

Зам по БЖ 

Зам по ВР 

 

 

 

 

Директор 

Зам по БЖ 

 

 

 

 

31.08.2015 

31.08.2015 

02.09.2015 

 

 

 

03.09.2015 

06.09.2015 

08.09.2015 

 

 



рамках месячника; 

- приказ об итогах проведения 

месячника безопасности; 

2. Инструктивно - методическое 

совещание с сотрудниками 

школы: 

- по плану проведения 

месячника; 

- о правилах поведения в ЧС; 

- по итогам месячника 

30.09.2015 

 

 

03.09.2015 

 

 

 

17.09.2015 

Инструктивно- методическая деятельность 

1. Оформление выставки 

периодической 

литературы. 

 библиотекарь 04.09.2015 

2. Оформление 

информационных 

уголков: 

- «противопожарная 

безопасность»; 

- «экстремальные 

ситуации»; 

-« антитеррористические 

действия»; 

- классных уголков по 

ПДД и ТБ; 

- проверка классных 

уголков. 

 Зам по ВР 

Зам по БЖ 

Классные 

руководители 

02.09- 10.09 

2015 

3. Размещение на сайте 

школы рубрики 

«месячник безопасности» 

 отв. за сайт до 10.09.2015 

Работа с учащимися 

1. Проведение классных 

часов по темам: 

- «Меры пожарной 

безопасности»; 

-«Безопасность дорожного 

движения»; 

- «Правила поведения  

при теракте, 

возникновении ситуаций 

природного и 

техногенного характера». 

1-11 

классы 

Классные 

руководители 

04.09- 30.09 

2. Учебная тренировка по 

эвакуации. 

1-11 

классы 

Зам по БЖ 04.09.2015 

07.09.2015 



3. Просмотр видеороликов 

по темам ЧС. 

1-11 

классы 

Классные 

руководители 

04.09.- 

30.09.2015 

4. Встречи (экскурсии) с 

сотрудниками ГИБДД, 

пожарной части. 

1-11 

классы 

Зам директора 

Классные 

руководители 

по 

согласованию 

5. Конкурс презентаций 

«Все о безопасности» 

5-11 

классы 

Зам директора 

Классные 

руководители 

к 20.09.2015 

6. Беседа медицинского 

работника по оказанию 

доврачебной помощи при 

ЧС. 

7- 11 

классы 

Классные 

руководители 

Медсестра  

по 

согласованию 

7. Викторина по ПДД и ЧС 5-6 

классы 

Учитель ОБЖ 07.09-

21.09.2015 

Работа с учителями 

1. Инструктажи по мерам 

безопасности. 

 Зам по БЖ до 17.09.2015 

2. Ежедневный осмотр 

территории школы. 

 Зам по АХР  

3. Ежедневный осмотр 

здания школы. 

 администрация  

Работа с родителями 

1. Освещение 

профилактических 

вопросов в рамках 

месячника на 

родительских собраниях. 

 Классные 

руководители 

сентябрь 

2. Привлечение родителей к 

проведению мероприятий 

в рамках месячника. 

 Классные 

руководители 

сентябрь 

 


